1

2026年 2月 10日

各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡部 敏朗

（コード番号  6302  東証プライム）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

中西 敦

    （TEL．03-6737-2332）

新日本造機株式会社の株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である新日本造機株式会社（本社：東京都品川区、

代表取締役社長：迫田 浩隆、以下、「SNM」）の全株式を、株式会社酉島製作所（本社：大阪府高槻市、

代表取締役 CEO：原田 耕太郎、以下、「酉島製作所」）に譲渡すること（以下、「本件取引」）を決議い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 譲渡理由

当社は、「中期経営計画 2026」で掲げる重要戦略であるポートフォリオ改革の推進に向け、「選択と集

中」を一層加速させることで、資本効率の向上と成長投資の機動性強化を図っています。SNM は、エ

ネルギー・石油化学分野をはじめ国内外で高い評価を得てきた蒸気タービン、ポンプおよびアフター

サービスの技術・実績を有し、同社の設備・人材・サービス基盤は大きな価値を持つ資産です。一方、

当社グループ内においては、想定していたセグメント間の連携や事業への組込み機会が限定的である

ことから、SNM の潜在的な価値を十分に引き出すためには、高温・高圧・大流量ポンプ等の社会イン

フラ分野に強みを有し、グローバルな営業・サービスネットワークを展開する流体回転機器の総合メ

ーカーの下で事業を展開することが有効であると判断しました。ポンプ事業で豊富な顧客基盤と運営

ノウハウを有する酉島製作所との組み合わせは、両社の技術・製品ポートフォリオの相互補完を通じ

て、SNM の競争力強化と価値最大化を実現しうる最良の選択との判断に至りました。本譲渡により、

当社は選択と集中を一段と進め、資本効率の向上と成長投資の加速を実現し、株主価値の持続的向上

を図ってまいります。

2. 譲渡の方法

当社が保有する SNMの発行済株式の全部を、酉島製作所に譲渡いたします。

3. 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2026年 2月 10日

（2） 契 約 締 結 日 2026年 2月 10日

（3） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026年 7月１日（予定）

2

4. 対象会社の概要

4－1

（1） 名 称 新日本造機株式会社

（2） 所 在 地 東京都品川区大崎二丁目 1番 1号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 迫田浩隆

（4） 事 業 内 容 蒸気タービン・プロセスポンプの製造・販売事業

（5） 資 本 金 2,408百万円

（6） 設 立 年 月 日 1973年 11月 1日

（7） 大株主及び持株比率 住友重機械工業株式会社 100%

（8）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社（持株比率 100％）

人 的 関 係 当社より役員 1 名を派遣しております。

取 引 関 係 当社は当該会社より機器を購入しております。

（9） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態（注 1）

決算期 2023年 12月期  2024年 12月期 2025年 12月期

 連 結 純 資 産(注 2) 32,667百万円 33,080百万円 33,799百万円

 連 結 総 資 産 39,801百万円 41,745百万円 42,344百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,877.70円 1,901.48円 1,942.76円

 連 結 売 上 高 17,098百万円 15,804百万円 19,167百万円

 連 結 営 業 利 益 367 百万円 2,160百万円 2,395百万円

 連 結 経 常 利 益 485 百万円 2,326百万円 2,535百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
162 百万円 1,798百万円 1,796百万円

 1 株当たり連結当期純利益 9.31円 103.33円 103.24円

 1 株 当 た り 配 当 金 9.02円 80.50円 63.23円

（注 1）新日本造機株式会社および新日造エンジ株式会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績を連結で

表示しております。

（注 2）株式譲渡実行日までに新日本造機株式会社から当社に特別配当が実施される予定です。

4－2

（1） 名 称 新日造エンジ株式会社

（2） 所 在 地 広島県呉市広末広一丁目 2番 10 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 秋友 秀司

（4） 事 業 内 容 蒸気タービン・プロセスポンプの国内サービス事業

（5） 資 本 金 48 百万円

（6） 設 立 年 月 日 1970年 4月 18日

（7） 大株主及び持株比率 新日本造機株式会社  100%

（8）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません

人 的 関 係 記載すべき事項はありません

取 引 関 係 記載すべき事項はありません

3

5. 譲渡先の概要

（1） 名 称 株式会社酉島製作所

（2） 所 在 地 大阪府高槻市宮田町一丁目 1番 8号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 原田 耕太郎

（4） 事 業 内 容
ハイテクポンプ事業、プロジェクト事業、サービス事業、新エネルギ

ー・環境事業

（5） 資 本 金 1,593百万円

（6） 設 立 年 月 日 1928年 4月 20日

（7） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行 11.2%

公益財団法人原田記念財団   10.4%

株式会社日本カストディ銀行  10.1%

株式会社りそな銀行       4.8%

株式会社三井住友銀行      3.6%

株式会社タクマ         3.5%

酉島製作所従業員持株会     2.7%

第一生命保険株式会社      2.4%

株式会社栗本鐵工所       2.4%

株式会社日阪製作所       2.3%

（8）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません

人 的 関 係 記載すべき事項はありません

取 引 関 係 記載すべき事項はありません

（9） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年 3月期  2024年 3月期 2025年 3月期

 連 結 純 資 産 45,523百万円 52,632百万円 56,417百万円

 連 結 総 資 産 90,075百万円 101,560 百万円 115,621 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,705.21円 1,966.57円 2,100.97円

 連 結 売 上 高 64,659百万円 81,103百万円 86,501百万円

 連 結 営 業 利 益 5,927百万円 6,822百万円 5,449百万円

 連 結 経 常 利 益 5,693百万円 6,297百万円 4,540百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
4,404百万円 6,225百万円 4,068百万円

 1 株当たり連結当期純利益 166.50円 234.82円 152.96円

 1 株 当 た り 配 当 金 52.00円 58.00円 60.00円

6. 譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数
17,397,200株

（議決権所有割合：100％）

（2） 譲 渡 株 式 数 17,397,200株

（3） 譲 渡 価 額 149 億円（見込）

（4） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合： 0％）

7. 今後の見通し

本件取引に伴う業績への影響は、2026年 12月期の連結業績予想には一定程度織り込んでいるもの

の、最終的な売却損益は算定中です。確定でき次第、速やかにお知らせいたします。
以 上